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 Novovzniknutý hotel a múzeum v priestoroch bývalého
historického pivovaru v Nusliach predstavuje nielen revitalizáciu
najstaršej časti, ale aj celého územia spolu so susednou galériou a
bytovou časťou. Koncept spočíva v uvolnení dispozícií (odstránenia
istých častí bývalého objektu), čo viedlo k prerozdeleniu funkcií a k
vzniknutiu dvoch samostatných objektov, hotela a múzea.

Múzeum, určené pivovarskému remeslu, otočené smerom
na Krěsomyslovej ulici , je otvorené návštevníkom prichádzajúcim
do areálu hromadnou dopravou. V prízemí ponúka útulnú kaviareň
s priľahlou exteriérovou terasou a v interiéri pohľad do výstavných
priestorov a historických komínov.

Hotel je vsadený do tichšieho prostredia odvrátený od
hlavných dopravných ťahov. Vstup do objektu je cez pasáž sused-
nej galérie a vonkajšie átrium. Hotel ponúka 48 lôžok, lobby bar,
reštauráciu a konferenčnú miestnosť. Celý areál ponúka tiché, no
otvorené prostredie pre nadšencov umenia, histórie a obdivova-
teľov Prahy.

SITUÁCIA M 1:2000

KONCEPT

PÔVODNÝ STAV PO ODSTRANENÍ ČASTI
VZNIKÁ VNÚTORNÉ ÁTRIUM A VOĽ-

NÉ PRIEČELIE

STAV PO PRIDANÍ NOVÝCH
HMÔT

FASÁDNE ÚPRAVY VÝSLEDNÝ CHARAKTER
OBJEKTU

ZNÁZORNENIE VSTUPOV
A PREDPRIESTOROV

PÔDORYS 1.NP, M 1:250

PÔDORYS 2.NP, M 1:250

PÔDORYS 3.NP, M 1:250

PÔDORYS 4.NP, M 1:250

PÔDORYS 1.PP - GARÁŽE, M 1:250

POHĽAD ZÁPAD

REZ B-B´

REZ C-C´

POHĽAD JUH

REZ A-A´

POHĽAD SEVER

PÔVODNÝ STAV

BÚRANÉ ČASTI

NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV BÚRANÉ ČASTI NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV

BÚRANÉ ČASTI

NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV

BÚRANÉ ČASTI

NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV BÚRANÉ ČASTI NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV

BÚRANÉ ČASTI

NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV

BÚRANÉ ČASTI

NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV BÚRANÉ ČASTI NOVÉ ČASTI

PÔVODNÝ STAV

BÚRANÉ ČASTI

NOVÉ ČASTI

DOKLADOVÁ ČASŤ

Názov stavby: Hotel a múzeum Nuselský pivovar

Miesto stavby: Bělehradská 1677/13, Praha 4-Nusle

Konzultant: Ing. Arch. Petr Kordovský

Vypracovala: Katarína Mikuláková

Obsah:

Zadanie bakalárskej práce

Sprievodný list

Zadanie statickej časti

Zadanie časti TZB

Zadanie realizácie stavieb

A. SPRIEVODNÁ SPRÁVA

Názov stavby: Hotel a múzeum Nuselský pivovar

Miesto stavby: Bělehradská 1677/13, Praha 4-Nusle

Vypracovala: Katarína Mikuláková

Obsah:

A.1. Identifikačné údaje

A.2. Zoznam vstupných údajov

A.3. Údaje o území

A.3.1. Rozsah riešeného územia

A.3.2. Údaje o ochrane územia podľa iných právnych predpisov

A.3.3. Údaje o odtokových pomeroch

A.3.4. Údaje o súlade s územne plánovanou dokumentáciou

A.3.5. Údaje o súlade s územným rozhodnutím

A.3.6. Údaje o dodržaní všeobecných požiadaviek pre využitie územia

A.3.7. Údaje o splnení požiadaviek dotknutých orgánov

A.3.8. Zoznam výnimiek a úľavových riešení

A.3.9. Zoznam súvisiaci s podmienkami investícií

A.3.10. Zoznam pozemkov a stavieb dotknutých realizáciou stavby

A.4. Údaje o stavbe

A.4.1. Nová stavba alebo zmena dokončenej stavby

A.4.2. Účel užívania stavby

A.4.3. Trvalá alebo dočasná stavba

A.4.4. Údaje o ochrane stavby podľa iných právnych predpisov

A.4.5. Údaje o dodržaní technických požiadaviek na stavbu a všeobecne technických požiadaviek
zabezpečujúcich bezbariérové riešenie

A.4.6. Údaje o splnení požiadaviek dotknutých orgánov a požiadaviek vyplývajúcich z iných
právnych predpisov

A.4.7. Zoznam výnimiek a úľavových riešení

A.4.8. Navrhované kapacity stavby

A.4.9. Základné predpoklady výstavby

A.4.10. Orientačné náklady stavby

A.1. Identifikačné údaje

Názov stavby: Hotel Nuselský pivovar

Miesto stavby: Bělehradská 1677/13, Praha 4-Nusle

Katastrálne územie: Nusle (728161)

Vypracovala: Katarína Mikuláková

A.2. Zoznam vstupných údajov

- výkresy pôvodného stavu projektu
- geologický jadrový vrt

A.3. Údaje o území

A.3.1. Rozsah riešeného územia
Rekonštrukcia prebieha v areáli bývalého Nuselského pivovaru na Bělehradskej ulici. Predmetom je západný objekt.

A.3.2. Údaje o ochrane územia podľa iných právnych predpisov
Územie spadá do pamiatkovej zóny Prahy

A.3.3. Údaje o odtokových pomeroch
V Bělehradskej ulici je vedená verejná kanalizácia. Do areálu je nutné previesť nové pripojenie, keďže
v momentálnom stave nie sú objekty pripojené na kanalizačný systém. Objekt Hotela Nuselský pivovar bude pripojený
pomocou novej prípojky. Na danú kanalizáciu bude pripojený odpadový a dažďový zvod.

A.3.4. Údaje o súlade s územne plánovanou dokumentáciou
Nie je predmetom BP. Návrh je priebežným riešením daného zanedbaného územia, v prípade záujmu investora je
tu vízia výstavby nového administratívneho a bytového komplexu.

A.3.5. Údaje o súlade s územným rozhodnutím
Nie je predmetom BP.

A.3.6. Údaje o dodržaní všeobecných požiadaviek pre využitie územia
Nie je predmetom BP.

A.3.7. Údaje o splnení požiadavkou dotknutých orgánov
Nie je predmetom BP.

A.3.8. Zoznam výnimiek a úľavových riešení
Nie je predmetom BP.

A.3.9. Zoznam súvisiaci s podmienkami investícií
Nie je predmetom BP.

A.3.10. Zoznam pozemkov a stavieb dotknutých realizáciou stavby
Celý areál patrí jednému vlastníkovi. Dotknuté budú parcely:
p.č. 5/3
p.č. 5/1
p.č. 7/1
p.č. 7/2

A.4. Údaje o stavbe

A.4.1. Nová stavba alebo zmena dokončenej stavby
Jedná sa o rekonštrukciu.

A.4.2. Účel užívania stavby
Po prestavbe vznikne hotelový objekt. Je určený k ubytovaniu hostí, súčasťou bude aj reštaurácia, bar, konferenčná
miestnosť a administratívna časť pre potreby prevádzky hotela.

A.4.3. Trvalá alebo dočasná stavba
Jedná sa o trvalú stavbu.

A.4.4. Údaje o ochrane stavby podľa iných právnych predpisov
Nie sú známe.

A.4.5. Údaje o dodržaní technických požiadaviek na stavbu a všeobecne technických požiadaviek zabezpečujúcich bezbariérové
riešenie
Stavba je navrhnutá v súlade s požiadavkami vyhl.č.398/2009Sb. o obecných technických požiadavkách
zabezpečujúcich bezbariérové využívanie stavby.

A.4.6. Údaje o splnení požiadaviek dotknutých orgánov a požiadaviek vyplývajúcich z iných právnych predpisov
Nie je predmetom BP.

A.4.7. Zoznam výnimiek a úľavových riešení
Nie je predmetom BP.

A.4.8. Navrhované kapacity stavby

Ubytovanie: 48 osôb
Reštaurácia, lobby bar: 50 osôb
Konferenčná miestnosť: 50 osôb
Zamestnanci: 15 osôb

A.4.9.Základné bilancie stavby
Bilancia potreby tepla :
Qvyt = 132,955 kW

[…]


10 SEDAČKA

65x70x123cm 2 Modrá
pohovka pre
dve osoby
Harry,
materiál –
nohy
vyrobené
z bukového
dreva, poťah
z polyesteru

11 STOLÍK

64x44x64cm 3 Oválny stolík
vyrobený
masívneho
smrekového
dreva

12 RECEPČNÝ
PULT

1 Kombinácia
betónu, skla,
kovu a dreva

D.1.6.1.4. Návrh interiérového prvku

Najvýznamnejšou nábytkovou súčasťou daného priestoru je nepochybne recepčný pult.
Jeho tvar odzrkadľuje a vychádza z dispozičného a prevádzkového riešenia celej stavby. Pult je umiestnený pred západnou
stenou, ktorej súčasťou sú tri vysoké okenné sústavy. Dve okná sú ukončené dverným otvormi, jeden z nich tvorí vstup do
susednej miestnosti. Je umiestnený v priestore otvárajúcom sa do nasledujúceho podlažia.
Materiálovo je pult kombináciou betónu, kovu, skla a dreva. Pôdorysne je umiestnený symetricky v priestore. Jeho
prdnú časť tvorí betónový panel, jemne zošikmený s chemický zakotvenou nerezovou zváranou konštrukciou zasklenenou
čírim sklom a drevenou doskou. Pracovnú dosku pultu tvorí MDF doska (39 mm), povrchovo upravená smrekovou dýhou.
Netvorí len pracovný priestor recepčných, ale prechádza aj do nízkeho stolíka určeného pre dlhodobejšiu komunikáciu so
zákazníkmi. Súčasťou pultu je zabudovaná elektrická zásuvka v stole a perforovaná oceľová lišta pre vedenie kabeláže. Pult je
navrhnutý pre dvoch pracovníkov. Celá konštrukcia úložných časti je tvorená z MDF dosiek. Súčasťou pultu sú úložné priestory
a pohyblivá komoda. Vstup do recepčného priestoru je tvorený otvorom v nosnej stene. Jeho prechodom sa vstupuje do
neverejného priestoru. Blízko je prístupná miestnosť pre potreby recepčným a menší sklad pracovných pomôcok.

Hotel Nuselský pivovar
Nusle - Praha 6

+0,000=197,20 m.n.m Bpv (úroveň 1.NP)

Ústav:
15128 Ústav navrhovaní II
Vedúci práce:
Ing.arch.Petr Kordovský
Vypracovala:
Katarína Mikuláková

Konzultant:

Vedúci ústavu:
prof.Ing.arch. Zdeněk Zavřel

Formát:
Mierka:
Dátum: 5/2017
č.výkresu:

A3
M 1:100

D.1.6.2.1.PÔDORYS SO ZARIADENÍM

Ing.arch. Petr Kordovský

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

6

2

1

3

4

5

7

8

910

11

Hotel Nuselský pivovar
Nusle - Praha 6

+0,000=197,20 m.n.m Bpv (úroveň 1.NP)

Ústav:
15128 Ústav navrhovaní II
Vedúci práce:
Ing.arch.Petr Kordovský
Vypracovala:
Katarína Mikuláková

Konzultant:

Vedúci ústavu:
prof.Ing.arch. Zdeněk Zavřel

Formát:
Mierka:
Dátum: 5/2017
č.výkresu:

A3
M 1:50

D.1.6.2.2.POHĽADY NA STENY

Ing.arch. Petr Kordovský

ZÁPADNÁ STENA

SEVERNÁ STENA

Hotel Nuselský pivovar
Nusle - Praha 6

+0,000=197,20 m.n.m Bpv (úroveň 1.NP)

Ústav:
15128 Ústav navrhovaní II
Vedúci práce:
Ing.arch.Petr Kordovský
Vypracovala:
Katarína Mikuláková

Konzultant:

Vedúci ústavu:
prof.Ing.arch. Zdeněk Zavřel

Formát:
Mierka:
Dátum: 5/2017
č.výkresu:

A3

D.1.6.2.3.VIZUALIZÁCIA RECEPCIE

Ing.arch. Petr Kordovský

Hotel Nuselský pivovar
Nusle - Praha 6

+0,000=197,20 m.n.m Bpv (úroveň 1.NP)

Ústav:
15128 Ústav navrhovaní II
Vedúci práce:
Ing.arch.Petr Kordovský
Vypracovala:
Katarína Mikuláková

Konzultant:

Vedúci ústavu:
prof.Ing.arch. Zdeněk Zavřel

Formát:
Mierka:
Dátum: 5/2017
č.výkresu:

A3
M 1:25

D.1.6.2.4.1.PÔDORYS, POHĽAD

Ing.arch. Petr Kordovský

461

39

750
435

1205

1001193366876 366

131
280

39
711

366461366

711

4461213

1193 1193 1193 1193

301163
30

478

7138

100

7118

21674791 100100

1305

55
255

495

805

500

Hotel Nuselský pivovar
Nusle - Praha 6

+0,000=197,20 m.n.m Bpv (úroveň 1.NP)

Ústav:
15128 Ústav navrhovaní II
Vedúci práce:
Ing.arch.Petr Kordovský
Vypracovala:
Katarína Mikuláková

Konzultant:

Vedúci ústavu:
prof.Ing.arch. Zdeněk Zavřel

Formát:
Mierka:
Dátum: 5/2017
č.výkresu:

A3
M 1:10, 1:5

D.1.6.2.4.2.REZ, DETAIL

Ing.arch. Petr Kordovský

10
30

17
5

12
05

39
71

1 75
0

45
5

25
43

0

24
3

41
5

53

550142100

55363100

53

20

KOLIESKOVÉ LOŽISKO OTOĆNÉ, oceľ - tvrdený plast

71

50

39

MDF, 18mm + dýha - smrek

MDF, 12mm + dýha - smrek

výsuv- obojstranný, pozinkovaná oceľ14
27