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Zhodnocení tématu a způsobu zpracování:
Zadané téma bakalářské práce je zajímavé a aktuální. Areál Nuselského pivovaru je místo s úžasnou
historií, obrovským potenciálem a prozatím bohužel také dosti nešťastným osudem. V předložené
práci je řešena (zřejmě s ohledem na zvládnutelnost úlohy) jen určitá část areálu, ta je však vymezena
celkem logicky. V detailním řešení je zpracována pouze budova hotelu.

Urbanistické a architektonické řešení:
Autorka do struktury původní zástavby vstupuje poměrně razantně, ale s jasným konceptem a vizí.
Snaží se respektovat zásadní rysy hodnotnějších objektů, nevhodné přístavky odstraňuje. Pro nové
využití nabízí logické uspořádání. Je mi proto trochu líto, že svůj ohled zaměřila především (či téměř
pouze) na vnější znaky a k charakteru vnitřního prostředí, k vnitřní prostorové struktuře, se chová tak
trochu macešsky. Zvolený postup je jistě konstrukčně obhajitelný, ale výsledku ubírá na působivosti.
Uvnitř staveb mizí původní autenticita, mizí „genius loci“, který by přitom mohl být i velkým lákadlem
pro návštěvníky.

Provozní řešení:
Vnitřní prostorová struktura je sice do původního pláště vložena jako zcela nová, ale respektuje
základní osy vnitřního objemu. To činí uspořádání přehledné a čitelné. Hotel (kapacita 48 lůžek, tedy
spíše menší) má potřebné zázemí a vybavení, dispoziční řešení je v zásadě bez problémů. Určitou
provozní obtíž vyvolává skutečnost, že kuchyně restaurace nemá okno a nemůže tak fungovat jako
trvalé pracoviště (to vyvolává nepříjemnou směnnost personálu), sklad kuchyňských odpadů musí být
řešen jako chlazený (alespoň by v něm měla být lednice) a mezi umývárnou bílého nádobí a kuchyní
by měla být prokládací skříň.
Ubytovací část je rozvržena s ohledem na původní průčelí. Vzhledem k tomu, že ubytovací jednotky
jsou i ve 4.NP, je objekt vybaven i evakuačním výtahem – vstup do něj je však z „dlouhé“ strany

kabiny, což by vyžadovalo extrémně široké dveře (do výtahu je nutné vstoupit i s pacientem na
nosítkách bez jejich naklánění). Rovněž chybí pokoj pro handicapované.

Konstrukční řešení:
Stavební konstrukce v objektu, kde je nutné kombinovat původní a novou spodní stavbu, přináší
komplikace v průběhu izolací proti zemní vlhkosti. Z předložené práce není pro mne úplně zřejmé, jak
se s tímto problémem vyrovnala autorka. Jinak je konstrukce logická, dobře rozvržená a dostatečně
dokumentovaná, a to včetně několika detailů. Detaily jsou především typové, v det.D2 však průběh
trámků krokevních výměn komplikuje provětrávání prostoru z vnitřní strany střešního okna.

Vnitřní prostředí, požárně – bezpečnostní řešení a ostatní aspekty zadání:
Práce je v této oblasti splněna a doprovázena potřebnými schématy. Podrobnost řešení je poměrně
značná, což trochu vyvolává nebezpečí určitých chyb. Zadání je však nepochybně splněno.

Přehlednost a grafická úroveň práce:
Práce je zpracována přehledně, řazení je logické, grafika adekvátní. V úvodu je vložena
architektonická studie, ve které jsou místnosti poměrně úsporně popsané, což komplikuje kontrolu
správnosti dispozičního řešení. Ve stavební části je ale již vše doplněno.

Celkové hodnocení:
Práce je úplná, zdařilá a kvalitně zpracovaná, mám k ní jen velmi drobné výhrady, uvedené v textu
výše.

Hodnotím ji stupněm A - výborně

Otázky k obhajobě:

1. Znáte základní historická fakta o vzniku a vývoji areálu Nuselského pivovaru? Byl vám
historický vývoj areálu nějakou inspirací při úvahách o jeho novém využití?

2. Jaké jsou technické možnosti řešení návaznosti hydroizolace původní a nové spodní stavby
(jako je tomu u vašeho objektu)?

V Praze, 13.6.2017 Luboš Knytl